Кујук-Кајнаџирским миром од 10 (21) јула 1774. године призната је независност Кримскогханства од Турске, која је фактички остварена нешто раније, споразумом у Карасубазарукоји су потписали нови Хан Сахиб-Гиреј 1 (12) новембра 1772. с кнезом Долгоруковим –овим споразумом Крим је постао независно ханство под покровитељством Русије.Кујук-Карнаџијским миром Русија је добила Керч, с у то време важном тврђавомЈеникале, саграђеном 1703. Ипак, уследио је низ антируских устанака, које суинспирисали Турци.

Праћене пљачкањем и православних храмова, те акције се нисузадржале само у оквирима Јевпаторије – слично је забележено и 1855. у Керчу.Наравно, то не значи да су сви кримски Татари били на страни руских непријатеља –остале су забележене и њихове акције против друге стране. Ипак, по завршетку рата,сагласно члану 5. Париског мировног споразума од 18 (30) марта 1856, свима који сускривили било какве акције током војних дејстава саучествовањем с непријатељима, биоје дат потпуни опроштај.

долази до новог разлаза кримских Татара и руске државе.Иако у мањини, како у националном саставу Крима, тако и у његовим структурамавласти, услед чега је на конгресу земстава и градских дума у Симферопољу 20‒23.новембра (3‒6. децембра) 1917. изгласано остајање у саставу Русије, ипак су наКурултају, или „Националном оснивачком сабору кримско-татарског народа“ уБахчисарају, од 26. новембра (9. децембра) до 13. (26) децембра усвојени„Кримско-татарски основни закони“ и основана „Кримско-татарска национална влада“,или „Директоријум“, под вођством муфтије Челебијева. Ради борбе против совјетскевласти створен је савез татарских и украјинских националиста с руским белогардејцима.Ипак, овај сукоб је брзо разрешен – бољшевици су ушли у Симферопољ у ноћи 13-14.(26‒27) јануара 1918, Челебијев је ухапшен и стрељан, а његов наследник ЏаферСејдамет побегао је у Турску.